
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 158 DEL 06-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 17 DEL 06-02-2013
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Rinnovo per l'anno 2013 dell'abbonamento ai servizi telematici del
pubblico registro automobilistico tramite ANCITEL per la consultazione dei dati
riguardanti i proprietari dei veicoli per la notifica delle contravvenzioni al CDS ed altri
usi inerenti attività istituzione della PM.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1571 del 14 dicembre 2007 con la quale si
provvedeva a stipulare il contratto con ANCITEL per l’accesso alla banca dati del Pubblico
Registro Automobilistico (P.R.A.) per la raccolta dei dati riguardanti i proprietari dei veicoli;

CONSIDERATO che il Comando di Polizia Municipale ha ritenuto positiva l’utilizzazione del
suddetto servizio, in quanto ha rilevato che alcune informazioni, quali la partita IVA e la
consultazione storica della proprietà di un veicolo, sono molto più facilmente reperibili ed
attendibili consultando la banca dati P.R.A. con accesso tramite i servizi telematici ANCITEL che
non attingendo dalla banca dati della Direzione Generale della Motorizzazione Civile e dei
Trasporti in Concessione, con la quale è stata comunque stipulata apposita convenzione (fin
dall’anno 1995) che si rinnova di anno in anno, tenuto altresì conto che le informazioni suddette
sono necessarie, tra l’altro, per i veicoli intestati a società di Leasing o di autonoleggi per i quali è
indispensabile conoscere le informazioni contenute in entrambe le banche dati sopra prese in
considerazione;

DATO ATTO che per l’anno 2013 il servizio prevede, come da comunicazione ANCITEL del 30
agosto 2012 – prot. 4383, la corresponsione di:

€ 3.726,91 oltre iva quale quota fissa per n. 9.000 consultazioni prepagate in relazione alla tariffa
riservata ai Comuni di classe pari a quella di Sesto Fiorentino;
€ 0,361 per ogni consultazione eccedente il numero fisso di consultazioni prepagate, importi al
netto dell’iva;



TENUTO CONTO che, per tutte le esigenze del Comando di Polizia Municipale si prevede
attualmente per il 2013 un volume 9.000 consultazioni per una spesa totale pari quindi a €
3726,91 al netto dell’iva rimandando ad un successivo provvedimento l’impegno per le eventuali
consultazioni eccedenti ad € 0,361 ciascuna, eventualmente necessarie;

RICHIAMATA inoltre la propria determinazione n. 223 del 24 febbraio 2003, con la quale si
procede al recupero delle spese di procedimento sui verbali notificati;

CONSIDERATO che il contratto stipulato con ANCITEL prevede, per i Comuni di classe pari a
quella di Sesto Fiorentino la corresponsione di una quota fissa di € 3.726,91 iva esclusa, per n.
9.000 consultazioni prepagate;

PRESO ATTO che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di trasferimento di fondi dal Comune a soggetto pubblico non
economico che gestisce il Pubblico Registro Automobilistico per conto dello Stato;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 9 del 24 giugno 2010 di conferimento dell’incarico
dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai sensi dell’art. 100,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la dichiarazione del dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità del 9 febbraio
2012 con la quale si attesta il rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004
convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573,
della Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008” agli atti di questo Settore,

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

RITENUTO quindi necessario, per quanto sopra esposto, trattandosi di impegno di natura
obbligatoria e non frazionabile, impegnare la somma di €  4.509,56 iva compresa occorrente per il
pagamento della quota fissa per n. 9.000 consultazioni prepagate, per l’accesso alla banca dati del
Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) per la raccolta dei dati riguardanti i proprietari dei
veicoli;

DETERMINA

1°) di rinnovare, per i motivi sopra esposti, per l’anno 2013 (con scadenza 31 dicembre)
l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici Ancitel per l’accesso alla banca dati del Pubblico
Registro Automobilistico (P.R.A) per una spesa totale di € 3.726,91 al netto dell’iva per un
volume di 9000 consultazioni prepagate;

2°) di imputare la somma di € 4.509,56  iva compresa, relativa al pagamento della quota fissa di n.
9.000 consultazioni prepagate, per l’accesso alla banca dati del Pubblico Registro Automobilistico
(P.R.A.) per la raccolta dei dati riguardanti i proprietari dei veicoli sul Cap. Peg 13200/14 (altre
spese);

3°) di rimandare ad un successivo provvedimento il finanziamento delle consultazioni eccedenti
alle n. 9000 prepagate al costo di € 0,361 ciascuna qualora si rendesse necessario;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 17 DEL 06-02-2013 - Reg. Gen. N. 158 DEL 06-02-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

Sesto Fiorentino, 06-02-2013

4°) di riservarsi il pagamento delle informazioni acquisite, a consuntivo,a seguito di emissione di
fattura da parte di ACI-PRA;

5°) di stabilire che per ogni illecito amministrativo riferito al CdS, oltre all’ammontare
dell’ammenda, siano recuperate le spese di procedimento relative alla notifica e alle spese del
servizio di “service esterno”;

6°) di dare atto che la procedura per l’acquisizione delle prestazioni in questione è avvenuta nel
rispetto della normativa di cui al D.L. n. 168 del 12 luglio 2004 convertito in legge n. 191 del 30
luglio 2004, come da dichiarazione agli atti del Settore;

7°) di prendere atto che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di trasferimento di fondi dal Comune a soggetto pubblico non
economico che gestisce il Pubblico Registro Automobilistico per conto dello Stato;

8°) di dare atto che si provvederà ai sensi dell’art.18 Titolo II del D.L n. 83 del 22.06.2012 a
pubblicare sul sito dell’Amministrazione, nella Sezione “ Trasparenza, valutazione e
merito”-“Amministrazione Aperta”, il presente provvedimento;

9°) di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza.

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 17 DEL 06-02-2013 - Reg. Gen. N. 158 DEL 06-02-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Rinnovo per l'anno 2013 dell'abbonamento ai servizi telematici del
pubblico registro automobilistico tramite ANCITEL per la consultazione dei dati
riguardanti i proprietari dei veicoli per la notifica delle contravvenzioni al CDS ed altri
usi inerenti attività istituzione della PM.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.509,56
------------
13/000638    PEG : 13200/14 COD. 1 03 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:       42.970,08
             ------------------------------
             Altre spese
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.509,56

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 17 DEL 06-02-2013 - Reg. Gen. N. 158 DEL 06-02-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


